98. *Valerius Festus*] cf. 4, 49. — *etesiarum*] qui a die 20. m. Iulii per triginta dies flant. cf. Ann. 6, 33. Plin. n. h. 2, 124. — *inde*] ex Oriente navigantibus.

99. *inruptione hostium*] ablativus temporis est recteque Roth vertit: *beim Einbruch der Feinde*; cf. 1, 89 *motu Vindicis*, 2, 5 *exitu Neronis*, 2, 59 *adpulsu Iutoris*; *Drüger Synt.* § 58, *Nipperdey* ad Ann. 4, 51. falso igitur *Freudenberg* scribit: *tandem de inruptione hostium*. — *expedire*] Sic bene *Acidalius*, ut *Hist.* 1, 10 et 88. — *fluxa arma, segnes equi*] cf. *Liv.* 21, 40, 9 *quassata fractaque arma, claudii ac debiles equi*. minus recte alii interpretari videntur: *schlotternde Waffen*, ut *Gerber* et *Greef* in *Lexico Taciteo* s. v. *fluxus* explicant: „de laxis membris paene delatentia, schlaff herabhängend.“ — *quantumque hebes — tanto — promptior*] cf. *Nipperdey* ad

seu perfidiam meditantem infringere exercitus virtutem inter artes erat. credidere plerique Flavii Sabini consiliis concussam Caecinae mentem, ministro sermonum Rubrio Gallo: rata apud Vespasianum fore pacta transitionis. simul odiorum invidiaeque erga Fabium Valentem admonebatur, ut impar apud Vitellium gratiam viresque apud novum principem pararet.

(100) Caecina e complexu Vitellii multo cum honore digressus partem equitum ad occupandam Cremonam praemisit. mox vexilla primae, quartae, quintae decumae, sextae decumae legionum, dein quinta et duodevicesima secutae; postremo agmine unaevicesima Rapax et prima Italica incessere cum vexillariis trium Britannicarum legionum et electis auxiliis. profecto Caecina scripsit Fabius Valens exercitui, quem ipse ductaverat, ut in itinere opperiretur: sic sibi cum Caecina convenisse; qui praesens eoque validior mutatum id consilium finxit, ut ingruenti bello tota mole occurreretur. ita adcelerare legiones Cremonam, pars Hostilium petere iussae: ipse Ravennam devertit praetexto classem adloquendi. mox Patavi secretum componendae prodicionis quaesitum. namque Lucilius Bassus post praefecturam alae Ravennati simul ac

1 meditantem *Rhenanus*: meditatio (meditato *Iac. Gronovius*) exercitus (notam del. 1m) 2 saurini 7 Caecina e *Orelli*: *Cecina* 8/9 primae, quartae, quintaedecimae et sextaedecimae *Ferletus* (et sustulit *Nipperdey*): In quattuor | decū XUI (sic, non XIII) 9/10 duo et unicesima 10 una et uicesima (unetvicesima *Nipperdey*) 11 vexillari Istriae britannicarum 12 quae 14 mutatum *b*: ramuta|tū (r del. 1m), immutatum *alii* finexit 15 cremona 17 patui prodicioni *Rhenanus* 18 nanq; Bassus *Rhenanus*: *bles*;

Ann. 1, 68 *quanto inopina, tanto maiora*, *Drüger Synt.* § 181 c. — *Flavii Sabini*] fratris Vespasiani: 1, 46. 2, 55. 63. — *Rubrio Gallo*] cf. 2, 51. — *odiorum — erga Fabium*] 4, 44 *erga Mucianum invidia*. *Cornelius Nepos Hann.* 1, 3 *odium paternum erga Romanos*. *Drüger Synt.* § 98.

100. *Cremonam*] cf. 3, 14. — *vexilla — legionum*] cf. c. 89. 3, 22. — *trium Britannicarum legionum*] 3, 22 *cum vexillis nonae secundaeque et vicissimae Britannicarum legionum*. — *Fabius Valens*] quem etiam tunc infirmitas Romae retinebat. c. 99. — *ductaverat*] „diutius duxerat“: verbum, quod amant imprimis *Plautus* et *Sallustius* (*Cat.* 11. 17. 19. *Iug.* 38. 70); de quo verbo et vv. *parare bellum*, quae in obscuro sensum nonnulli detorquebant, memorabilis est locus *Quintil.* 8, 3, 44. Ceterum intellige exercitum Germaniae inferioris, *Leg. I, V. Alau-*

dam, XV. *Primig.*, XVI. 1, 61. 64. — *legiones Cremonam, pars Hostilium*] cum ex 3, 14 pateat duas tantum legiones (I *Italicam* et XXI *Rapacem*) *Cremonam* praemissas esse, ceteras *Hostilium* petivisse, expectes potius *legiones Hostilium, pars Cremonam petere iussae*. cf. 3, 40 *Hostilium Cremonamve pergeret*, ubi *Hostilia* priore loco memoratur. *Hostilia* hodie *Ostiglia*. — *praetexto*] ut 1, 77. 3, 80. — *Patavi*] *Ravennae* enim coram cuncta classe proditio iniri ac praeparari nequibat. — *secretum componendae prodicionis*] cf. Ann. 6, 30 *pecuniam — omittendae delationis ceperant*. *Caes. b. G.* 4, 17, 10 *naves deiiciendi operis*. *Liv.* 9, 45, 18 *oratores pacis petendae*. *Nipperdey-Andresen* ad Ann. 2, 59. — *Lucilius*] Exstat eius memoria in Vespasiani diplomate militari, quod ad h. l. exhibet *Lipsius*, tum *Grut.* 573, 1: — *VETERANIS. QVI. MILITAVERVNT. IN CLASSE. RAVEN-*

Misenensi classibus a Vitellio praepositus, quod non statim praefecturam praetorii adeptus foret, iniquam iracundiam flagitiosa perfidia ulciscatur. nec sciri potest, traxeritne Caecinam, an (quod evenit inter malos, ut et similes sint) eadem illos pravitas inpulerit. (101) scriptores temporum, qui potiente rerum Flavia domo monumenta belli huiusce composuerunt, curam pacis et amorem rei publicae, corruptas in adulationem causas, tradidere. nobis super insitam levitatem et prodito Galba vilem mox fidem aemulatione etiam invidiaque, ne ab aliis apud Vitellium anteirentur, pervertisse ipsum Vitellium videntur. Caecina legiones adsecutus centurionum militumque animos obstinatos pro Vitellio variis artibus subruebat: Basso eadem molienti minor difficultas erat, lubrica ad mutandam fidem classe ob memoriam recentis pro Othone militiae.

1 praefectura 3 traxerit ex traxerat corr. 1m necōcinā (notam super e del. 1m)
4 [ut et similes sint] Warm, ut et consiliis similes sint Ulrichs 5 belli ex bella corr. 1m
6 rei. p. corrupti dett. 7 Insitās (s del. 1m) 9 anteiretur dett. ipsi Classen
Vitellium om. dett. videtur dett. 13 Corneli taciti. Liber octauus decim; explicit.
Incipit nonus decimus.

NATE. SVB. SEX. LVCILIO BASSO cet. cf. 3, 12. 4, 3. — ut et similes sint] scil. malitia vel pravitate neque impulsore egeant; respicit vetus illud Hom. Od. 17, 218 ὡς αἰεὶ τὸν ὁμοῖον ἄγει θεὸς ὡς τὸν ὁμοῖον, quod Plato Gorg. 510^b breviter laudat ὁ ὁμοῖος τῷ ὁμοῖω. cf. Publilius Syrus 328 *Malae naturae nunquam doctore indigent.*

101. scriptores temporum] Plinius maior (3, 28), Cluvius Rufus, Vipstanus Messalla (3, 25. 28); cf. Fr. Haase: Taciti opera I p. XLVII. Nipperdey-Andresen: Cornelius Tacitus I⁹ (1884) p. 29—31. — anteirentur — videntur] Nulla profecto est causa, cur praefereamus num. singularem, etsi Ernestius, de solo Caecina, inquit, agi patet clare e vv. prodito Galba, quae soli Caecinae conveniunt. cf. Hist. 1, 53. At complecti poterat etiam Lucilium, quatenus is sine ulla haesitatione, ut videtur, sese Othoni applicuerat. Accedit, ut videtur, Walthar, Burnouf animadvertunt,

si de uno Caecina ageretur, nihil causae esse potuisse, cur scriptor porro de Caecina locuturus, adderet ipsum nomen *Caecina*, quod nomen saltem ad praecedentia erat referendum, nulla distinctione facta post v. videtur, puncto posito post *Caecina*. Addunt Ferlet et Burnouf vv. ab aliis manifesto demonstrare de utroque duce agi; nam si dumtaxat Caecinam intellexisset, positurum fuisse num. singularem ab alio, videlicet Valente, quem solum cavere ille poterat. Ritter acriter pugnat pro singulari; nos unicum Med. auctoritatem sequi satius duximus. — ipsum Vitellium] cf. c. 83 quas inermes exponi Vitellio, ni praesidiis firmarentur; atque ipsum Vitellium in incerto fore, 3, 64 paucas Vitellio cohortes — ipsum Vitellium — debilitatum. repetitio nominis non magis offendit quam 4, 37 Vitellii tamen imagines — repositae, cum iam Vitellius occidisset. — subruebat] a Patavio Hostilium reversus. — ad mutandam fidem] ut 3, 6 et 30.

EXCURSUS I.

BURNOUF ET MANNERT AD HIST. II. C. XLIV.

Le lieu où se donna la bataille me semble fixé d'une manière incontestable par tout ce qui a été dit jusqu'à présent. Quant à la position de Bédriac, elle est très incertaine. L'opinion la plus répandue place ce bourg à Canneto. Mais selon l'observation de Cluwer Canneto est plutôt entre Crémone et Mantoue qu'entre Crémone et Vérone. De plus il est à vingt et un mille italiens de Crémone, ce qui donne plus de 26 milles romains. Or, s'il n'y a que vingt milles de Bédriac au lieu du combat, il ne peut y en avoir davantage, il doit même y en avoir moins, de Bédriac à Crémone. Ce ne peut être non plus Cividale, entre le Pô et la Delmone, à l'est de Crémone. Ce lieu est encore plus éloigné de cette ville que Canneto; et d'ailleurs en allant de Cividale à l'embouchure de l'Adda, on eût trouvé sur son chemin Crémone et le camp des Vitelliens. Or Tacite dit positivement, sup. 40: confluentes Padi et Aduae fluminum petebant. Ferlet, qui a discuté cette question avec soin et conscience, place Bédriac sur la rive gauche de l'Oglio, un peu au-delà de Bina, à peu près à l'endroit où est aujourd'hui Ustiano, et par conséquent très à l'ouest de Canneto. Si cette position n'est pas certaine, elle nous paraît au moins plus approcher de la véritable que celles de Canneto et de Cividale.